UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum  
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

**Segneri, Paolo**

**Dilingæ, 1699**

XXVIII. Sic ergo orabitis: Pater noster &c.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

pt, quibus spiritus & ingenii plus in-  
est. Quod si faciat vivâ fide, perinde  
in quavis alius imperat, quidquid pe-  
nit, scit ille rusticus imperat, qui  
vulnibelli supplicis, quem Principi  
parigit, non asequitur, sed solum  
conceditur id se vehementer cupere  
concedi, quod in eo per alios, qui  
suum & peritiam habent, exposuerit.  
Hinc est, quod S.Paulus præcepit  
quondam orationes publicas in Eccle-  
siâ saltem omnes non fieri voce vel idi-  
omate ignoto, & quod intelligi ne-  
queretur Ministri, qui tenent locum  
dolorum, eos incitare tuto possent ad  
respondendum *Amen*. Ceterum si  
indixeris spiritu, qui supplet locum i-  
tiae, quomodo dices *Amen* super tuas  
meditationes? quoniam quid dicas, ne-  
fit. 1. Cor. 14. v. 16. De reliquo ne  
presides tibi inutiles orationes illas

requisita, quamvis non eodem  
modo eorum sensum qui-  
vis intelligat.

\* \* \*

## XXVIII.

*Sic ergo orabis: Pater noster &c.*

**C**onsidera, quantumvis ille, cui  
fatus est in Oratione Dominica  
dicere cum Idiotis *Amen*, non  
mittat fructum orationis tam Di-  
vine; alium tamen præterea ab  
to colligi, qui bene intelligit, & qui e-  
st non solum recitat more vulgari e-  
ius petitiones ore tenus percurrendo,  
sed in singulis mentem figit, apum in-  
far, cum floribus insident, & cogitan-  
do repetit, ruminatque, & meliorem  
quam succum extrahere nititur. Itaque  
cum vox ista orare duplēm habeat

R. P. Pauli Segneri Manna Anna.

Kkk kk

nis

nis tam pulchre, que disciplina, quæ methodus non solum universum, sed quoad partes singulas, facile erit ea in dies nutritre spiritum, imo ejus uti petitionibus nunc pro remedio malorum, nunc pro adjumento, nunc pro solatio, quali roridem essent preces calculatoriae in unam pharetram collectæ, & pro occasione, ac viribus brachiorum vibranda. Tres sunt ordines in via Domini, Incipientium, Proficientium, & Perfectorum. Incipientes, qui tunc desertunt peccatum, cum dicunt: *Pater noster, qui es in celis,* debent proferre vocem illam. *Pater* cum pudore maximo, sed & fiduciâ. Proficientes cum sensu Amoris & Admiracionis, & sic in omnibus petitionibus trahere quisque deberet in utilitatem suam, quod magis nutrit, prout in eodem modo faciunt animalia, quæ tunc primum incipient gustare herbas, quæque adulta magis, atque firmioris sunt roboris. de quo ordinetur? de quounque sis, semper juabit nosse modum, quem usurpare quisque deberet in statu proprio.

2. Considera, si plus participes de statu Incipientium, spectandum esse, quodnam vitium in te magis dominetur, & juxta id illam petitionem magis amandam, quæ plus confert ad illud promptè debellandum. si dominetur superbia, dic sepe DEO, ipsius nomini, & non tuo debet gloriam, & ideo illud solum sanctificandum: *sanc*t*ificare nomen tuum,* si dominetur Aver-

ritia, dic illi, tenolle et alimento, in quibus Mundani Regnum fundatur, sed anhelare tantum sub Regni Cœlestis: *Adveniat Regnum tuum.* si te torqueat invidiæ, hoc inde fieri, quod non compescere. Voluntate Divinæ culicibus debere legem illam alleliam, quæ nec impleri velit, si te voluntas cur in celo & in terra. Illustris quem vult, diter, & extollit, qui vult, tu tanquam mendicus, ante ipsum nihil mereor, nobis quam, nisi quod eleemosynæ deo datur. si Gula te vexat, ut te ne quidem dignum solo quotidiano, qui tories pro deo ventrem tuum, ut facit, ostendit aliud finem non habet, ut illi satisficiat, sed hunc punitia loco te postulare. Panem nostrum quotidianum danobis bodie, tanquam idolo tuo satisficias, sed exinde beas ad serviendum deo, qui indignabundus, & durum visatur non succenlere alii, die regelatim debitoribus infraquando has preces, & te habuimus quam facis, domabis item, si appetiam consuetudinem, quæ consti in virtutis carnis, facilem tuncam psuam, pariter continuo dicas. Et nō nos inducas in tentationem, ut sit enim tentatio, que in pueris omni culpa transtire dolet, si te in exiguo usu functionum puerum vincit te sinas ab Acedia, dicar-

DEO, ut te præserver à malo, hoc est, quod origo dicitur omnis mali. Sed libera nos à malo. Hoc enim vero hinc malum est, à quo ut omnino liberis, merito curandum, quod torpescat mala. Multam malitiam docet enī sitas. Eccl. 33. v. 29.

3. Considera, si plus participes de tua Proficiunt, spectandum esse, al quam virtutem magis afficiari, aut prius exultas, atque huic insistendum, non ut ceteras negligas, sed ut tibi profundo servar. in quo illa reuecent veritatem, pyropi, & margarite, quemadmodum splendidum ē serico texum usseruit, qui opus Phrygium acuaborant. si hēdem vivāni in te sensas desiderare oportet, ut eam DEUS mea tangat, & in alios diffundat, & sic omnes certatum confiperint ad quadrūdū solum honorem Divinum. Sanctificetur nomen tuum. si spes gloriæ futura te animet, ut velis multa agere & pati pro DEO, die ipsi, nullam hē, sed omnem ibi à te depotci mercendem: Adveniat Regnum tuum. Si charitas in corde tuo lignum extulit, & quæ ambit plenum dominium, ut omnis extingatur Amor proprius, solas vias Divinus, identidem illi dic: Fia voluntas tua, scit in celo & in terra, sicut in agendo Prudentia delecter, quæ exigit, ut in omnibus necessitatibus propriastam corporis quain animi neque nimis parum cures præsentia, neque nimis anxie futura, dicere afaelce: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, si ames videre Justitiam & quo servari, neque velis more

4. Considera, si felici sorte tibi datum est aliquantum assurgere ad statum magis conspicuum Persecutorum, fieri non posse, ut de DEO cogitans summo bono non exardecas ad optandum illi, quidquid accipere potest boni, sed quidnam accipiet boni summum bonum? Proinde cum amori tuo satisfacere néqueas, desiderabis, ut salem omnes concordibus animis tecum illum ament, & cum tot homines ingrati tot inter beneficia, quæ quotidie accipiunt, ne quidem cogitent cum laudate, sylvas, montes, maria cum rebus ceteris creatis etiam sensu & ratione parentibus invitabis, ut illorum suppleant defectum, eum laudantes suggillatum, & invicem clamantes: Sanctificetur nomen tuum, sed quò amplius laudare DEUM cupies, eo magis cognosces illum esse omni laude majorem. & ideo illico excitabitur in corde tuo vivum desiderium illuc eni-

Kkk kk 2 ten-

tendi, ubi solum pro merito laudatur.  
*Adveniat Regnum tuum*, sed quid iu-  
 vat id tantopere desiderare ad modum  
 illius, qui dicebat: *Cupio dissolvi?* non-  
 dum venit hora, necesse est exulam in  
 hac terra versari, ubi omnes DEUM  
 tuum offendunt, quin eò vadas, ubi  
 eum quilibet satagit continuò lauda-  
 re. Hoc igitur solum habes solarii,  
 quod dicas DEO: *Fiat voluntas tua.*  
 quid autem ita vivere equidem poteris,  
 sed non poteris non languere. imò  
 dum voluntas tua liquefcet, ut tota  
 semper misceatur, & immergatur Vol-  
 luntati Divinæ, prout contingit vol-  
 luntati Beatorum, sicut in celo & in ter-  
 ra, ita fractum & debilitatum te sen-  
 ties, ut ad eum conversus identidem  
 genus aliquod fulcimenti postulare  
 compellaris: *Panem nostrum quotidi-  
 anum da nobis hodie*. Verum est, præci-  
 puum fulcimentum non fore pignora  
 illa amoris, quæ DEUS afferet sue suau-  
 itate præfentia, cùm ad orandum ac-  
 dis, non lumina, non illustrations,  
 non panē, quem DEUS dare tibi ubiq[ue]q[ue]  
 potest satiando te lacrymis: *Pane la-  
 crymarum*. Ps. 79. v. 6. sed unicè il-  
 lum, quo tibi ad aras frui conceditur.  
 Itaque sicut Beati ibi Paradisum suum  
 habent, ubi præsens ipsi est Rex gloriæ,  
 ita tu habebis, ubi Rex gloriæ ipse  
 adest, quamvis dissimilata personâ.  
 Et quamvis ibi quotidie illum habeas,  
 quotidie denuò habere cupies, adeò  
 suis te donis, atque deliciis cumulabit,  
 sed quod magis augentur istæ ejus deli-  
 ciæ, & dona, eò etiam augentur magis

tus debita amandi: hic vero fons  
 est dolor, quod cognoscere nunc  
 quantum deficere in ejusmodi oblo-  
 adimplendis. unicum tunc erit ho-  
 men, quod dicas DEO: *Dominum  
 debita nostra, sicut & nos dimicamus  
 bitoribus nostris*, adeò, ut si forte  
 habeas, qui te offendat, qui te  
 habere tantisper cupias, si forte  
 tum, quod possis reddendo bonum po-  
 malo hoc illi praestare, quodque  
 brum tuum continuò DEUS depon-  
 stat. Et tamen tolerabilis efficitur  
 tuus, si, tam parvum cum ame-  
 certò tibi posses polliceri, tam  
 fore, ut eum etiam pluquem  
 noxā offendas. sed quis facias  
 tibi præstas? semper metu meo  
 versabuntur illæ technæ quibus  
 Satanas. & quād pronum elin-  
 que iis falli? imò quis sit, a quo  
 fecellerit, persuadens te ambi-  
 UM, cùm non ames? hic  
 etum erit, quidquid agis bona  
 interna, cognitiones, illustringe-  
 sa unio tui spiritus cum Divino, se-  
 pe videbitur, ad cor loquens, arre-  
 das ad deceptionem, in qua uero  
 probrando tibi dicere: *Su præ-  
 amore mei*: quod quidem am-  
 riet, ut jam jam quasi ad diffidem  
 propendens aliquid non possis adi-  
 plicare, ne unquam permittatur  
 gravi tempestate submergi. *Si a  
 nos inducas in temptationem*, nunc  
 hic lumen affulget, quod te illuc  
 instar illius famosi, quod lucere co-  
 gantibus solet. nempe, nihil ali-